Due originali: O. 152; Regestum A, c. 24; Regestum B, c. 30.

¹ Così prosegue il reg. n. 1480. La carta fu scritta tutta nello stesso tempo. ² Il Reg. A: debeant notificare ipsis Allucinghis ³ Il Reg. A: pro honore, pro decima

1485.

1182.

« Sententia inter Ubertellum et eccl. S. Martini; per (quam) condepnatus (est) predictus Ubertellus, ut restitueret VIII^{to} petias terrarum, quas ipse Ubertellus emerat a supradicto Baroncello,¹ quia erant S. Martini; prima quarum est vinea, et dicitur Pastinello; secunda est vinea in Sondrio; III^a est vinea, et d. Villa; quarta vinea, et d. Campo Vecchio; quinta est vinea, et d. Iaco; VI^a vinea u. d. Campo Septimo; septima et VIII^a u. d. in Deb-bione. Capita et latera in carta continentur sententie. A. Domini MCLXXXII^o. Guilielmus astronomicus not. ».

Regestum A, c. 3.

¹ Cf. il reg. n. 1467, cui si riferisce.

1486.

1182.

« Carta per Ardiccionem not., quod debet habere (Niger) manducare et facere predicta;¹ que si non fecerit, debet admittere potere. A. Domini MCLXXXII ».²

Regestum A, c. 2. Scrittura di mano coeva nel margine di contro al doc. n. 1511.

¹ Cf. il reg. n. 1511, cui si riferisce. ² Il ms. aggiunge: Quam (cartam) habet Niger.

1487.

1182.

« Confessio Rolandi can(onici?) S. Martini et Guinisicii causidici, q. protestati sunt se diffinisse, ex causa eis commissa,

ut Manente de Burgiciolo daret pro decima unum star. grani de terra de Fontanelle, quam emerat a domo Fralminga, vel tenitor predictæ terre pro suo arbitrio. A. Domini MCLXXXII ».

Regestum A, c. 16 v. Cf. il reg. n. 1453.

1488.

30 Dicembre 1182.

Albertinus advocatus eccl. canonice S. Martini, pro ipsa canonica, petit a Rolandino sutore duas petias de terris, q. sunt in confinibus Masse Macinarie u. d. Scaffiano; prima tenet: unum caput cum latere in viis publicis, aliud latus in terra Villani germanus Malatacche, quam tenet ab eccl. S. Martini; secunda est ibidem et tenet: unum caput in via publica, aliud in terra Oneschi, latus unum in terra S. Martini, quam tenet Vivianus, aliud in terra S. Martini, quam tenet Bonamicus gener Albonecti, vel si aliter invente fuerint. Rolandus negat. Post sacramento calumpnie facto III non. nov. advocatus petit ut supra. Rolandinus negat et uterque confitetur, quod Guido Betti reddebat annuatim de suprascriptis terris eccl. canonice star. xxxvii de vino. Litem legitime ventilatam et in Iacobum iurisperitum Gervasii f. et Gualteronem qd. Ghisalberti Luc. causarum consules et treuguanos ad diffiniendum per sententiam commissam, taliter finierunt, Iacobo dicente: In nom. Domini, amen. Ego Iacobus, litis cognitor, cum consilio et accordamento socii mei, litem per sententiam sic diffinio: Rolandinum, ut, dehinc ad iv proximos menses, restituat suprascriptas duas petias advocato pro eccl. S. Martini, condempno. Presentia: Pieri Barellii, Patti missi et aliorum. (A.) MCLXXXIII, ind. i, III kal. ian. Guilielmus not. imp., scriba suprascriptorum consulum et treuguanorum.

Origtinale: O. 17.

1489.

Lucca, 13 Gennaio 1183.

A. MCLXXXIII, id. ian., ind. i. Ego Pesus qd. Guiducci per hanc cartulam in antifaitum dono et trado tibi Bonadonne sponse mee et filie qd. Lupicini sex petias de terris meis, q. sunt campi, in l. et fin. Matraie et Coldepothi; prima est u. d. ad Schiataia, quæ tenet: unum caput in terra Villani, alterum in terra Beneveni, latus unum in terra Carnelevaris, alterum in terra Maia-cori; secunda petia est ibidem, quæ tenet: unum caput in terra suprascripti Beneveni, alterum in terra Bernardi, latus unum in terra Gherbotti, alterum in terra Martinelli; tertia est u. d. ad Classum, quæ tenet: unum caput in terra Guarthonis, alterum cum uno latere in terra Villani, alterum latus in terra eccl. S. Michaelis de Matraia; quarta est ibidem, quæ tenet: unum caput in terra

suprascripti Beneveni, alterum in terra Venture, latus unum in terra suprascripti Villani, (alterum * *); quinta est ibidem, que tenet: unum caput in terra suprascripti Beneveni, alterum in terra Baldicionis, ambo latera in terra suprascripti Guarthonis; sexta est u. d. in Vergaio, que tenet: unum caput in terra Oddi, alterum in via publica, latus unum in terra suprascripti Guarthonis, alterum in terra suprascripti Oddi. Recepti meritum a Guiduccio g. tuo, pro te, anulum aureum. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce, prope eccl. S. Petri de Cortina. S. m. Pesi. Haec cartula tali tenore est facta, quod si contingerit Pesum mori, Bonadonna vivente, et heredes eius, uno anno transacto post obitum eius, infra dies xxx post inquisitionem proximos, dederint Bonadonna vel suis heredibus libr. vii den. Luc. monete, ad voluntatem sui prenditoris, hec cartula omnino sit inanis et vacua; sin autem firma roborataque permaneat omni tempore, sub predictis penis; et si Bonadonna vel eius heredes aliquo tempore venerint in dampnum vel in menimantiam de suprascriptis terris, in omnibus aliis suis bonis sui que heredis habeat regressum, sub predictis penis. Preterea Pesus confessus fuit se accepisse pro suprascripta Bonadonna libr. iii et sol. xvi den. et libr. x et sol. iv de corredo. S. m. Baldicionis qd. Budelli, Ardicionis not., Bonangeli qd. Baruchi tt. Petrus not. imp.

Originale: I. 13. *Nel verso, da mano del sec. XV*: Carte de Moriano.

1490.

21 Gennaio 1183.

« Gocifredus et Guillelmus gg. qd. Rossillionis vendiderunt domino Inghifredo archipresb. eccl. et canonice S. Martini, ementi ad utilitatem ipsius eccl., unam petiam terre, q. est campus, in confinibus Cilliani, prope Plebem S. Pauli, in l. Carriaria; de qua soliti erant reddere annuatim eccl. S. Martini sol. quatuor et eccl. S. Reparate star. iii^{or} grani; unde est carta manu Gerardi not. (A.) MCLXXXIII, XII kal. februarii ».

Regestum B, c. 14.

1491.

16 Febbraio 1183.

« Caritade filius Aldebrandini de Sensano et eius successores sunt manentes Luc. capituli. Manu Guillelmi not. (A.) MCLXXXIII, XIII kal. martii ».

Regestum B, c. 72 v.

1492.

Moriano (Lucca), 25 Marzo 1183.

Breve recordationis, qualiter prope pontem de Moriano, presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Ri-

cardus qd. Ubertelli per fustem, quem in sua tenebat manu, per se suosque heredes et proheredes, ad penam episcopi Luc. et consulum de Moriano et illius potestatis, que eos pro tempore distrinxerit, investivit Guilielmum qd. Pieri villacarium in plebae de Moriano, secundum suum dictum, Uberti abatis eccl. et mon. S. Petri, quod est situm et edificatum in l. u. d. Potheuli, ipsum Guilielmum recipientem, ut dicebat, per parabolam suprascripti abatis, quatinus Ricardus et heredes et proheredes habent reddere suprascripto abati et successoribus et mon. omni anno in mense ian. i libr. olei, ad iustam libr. currentem per confines de Moriano, de una petia de terra, q. est vinea, in confinibus Moriani, in l. u. d. Puricianum, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Puctori qd. Casciecti, latus in terra Cancilieri qd. Gerardini, alterum in terra eiusdem Ricardi, sicut desingnatum est cum terminis. (Pena): LX sol. den. Luc., sub pena suprascripti episcopi et consulum de Moriano et potestatis, que eos distrinxerit; et, post penam solutam, hec investitio et obligatio in sua permaneat firmitate. In presentia: Bornecti qd. Becti et Lamberti qd. Corbi et Vitali qd. Omodei. A. MCLXXXIII, VIII kal. apr., ind. I. Boctrichellus not. imp.

Originale: F. 131.

1493.

11 Aprile 1183.

« Libellum de predicto masio de Campo¹ datum ab eccl. S. Martini, preter masium Nigri supradicti,² Bifolco rectori S. Marie de Rocca de Moçano, pro ipsa eccl., usque ad sexaginta annos, pro VII sol. et medietate, reddendis in mense sept. ad canonicam, habendo manducare una persona, q. pensionem reduxerit, panem et vinum et companaticum. A. Domini MCLXXXIII, tertio ydus aprelis. Guilielmus not. ».³

Regestum A, c. 2.

¹ Cf. il reg. n. 1433, cui si riferisce. Il ms. aggiunge: quod divisum est in plura masia ² Cf. il reg. n. 1433, cui si riferisce. ³ Il ms. aggiunge: Que masia laborantur per Martinum massarium et Riccium de Campo et Dominicum et Pisticcium et Iohannem de Valle et Nerum de Aquilea et Anselminum et Accursum et filios Aimerrighi et Genovardum et Sesmundum massarios.

1494.

Pescia, 24 Aprile 1183.

Breve, memorie causa descriptum, qualiter in l. Piscie Maiori, in Ferraia, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius continentur, Rugerius f. qd. Contis et Dulcisamica uxor suprascripti Rugeri et filia qd. Grunii, mihi Dulcisamiche consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Rolandi iudicis qd. Guarmigniani donni inp., a quo interrogata sum secundum edicti (paginam, per)

hoc scriptum nos facimus finem et refutationem et transactionem et perdonationem et remissionem per hoc scriptum tibi Grillo f. qd. Bandini et tuis heredibus de victualia et indumentis, quod dedimus Orrabili filie predicti Grilli et Dulcisamiche, quia ab hac ora in antea non miserimus tibi Grillo vel tuis heredibus pro indumentis et victualiis, olim datis Orrabili, litem vel molestiam vel controversiam, nec facere tentaverimus vel facere faceremus. Per quam finem et refutationem etc. predicti iugales professi fuerunt se recepissent libr. III Luc. den. in laude eorum prenditorum a Grillo pro omnia suprascripta confirmanda; et predicti iugales convenerunt et promiserunt et se suosque heredes obligaverunt omnia observare Grillo et suis heredibus, sub pena dupli et x libr. Luc. den. et consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum¹ et potestatis, quæ eos pro tempore distrinxerit; et convenerunt et promiserunt et se et suosque heredes obligaverunt (et) eorum bona pro hic observando et post penam solutam hoc scriptum senper sit firmum et ratum. Presentia: Ugonis qd. Guidi et Vitali qd. Pugnecti et Bonaccorsi² f. Guiducci Bonomi et Donnucci qd. Glandolfini et Guiliccio qd. Lanberti et Rainaldinus mancipatus Guiducci filius fecerunt hoc laudamentum. A. MCLXXXIII, VIII kal. madii, ind. I Albertus not. imp.

Originale: M. 112.

¹ *Le parole presentium et futurorum sono nell'interlineo.* ² *Segue qd. cancellato.*

1495.

Lucca, 28 Aprile 1183.

A. MCLXXXIII, ind. I, IV kal. madii. Ego Vivianus qd. Carbonis per hanc cartulam, nomine permutationis, do et trado vobis Benedicto presb. et Rolando de Bacciana diae. canonici et sacristarii canonice S. Martini ecclesie Luc. episcopatus, recipientibus ad partem canonice, unam petiam de terra, q. est vinea cum olivis, in l. et fin. Fabialla u. d. Pastinum; que tenet: unum caput in terra mea, quam mihi reservo, sicut termini ibi sunt, aliud in terra, quam Guarinus qd. Bianchi et Martinus qd. Rustici detinent, sicut podium dividit, latus unum in terra Baldicionis qd. Signorecti et Pictoni qd. Cataste, alterum in terra Miliani qd. Guiscardi et Laboratoris qd. Damiani et iamdicti Baldiccionis. Hanc petiam, per qua(m) currit in transversum via publica, vobis, recipientibus pro toto capitulo, do et t(ra)do. Pro qua a vobis, per potestatem (a) toto capitulo vobis concessam, odie accepi una(m) petia(m) de terra, q. est casalinum et curte cum pergola ante ipsam, in l. et fin. Fabial(l)a u. d. in Guercietum, quam Pasius a canonica detinebat et in ea edificium case

habet; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Paganelli qd. Uguccei usque ad podium, latus unum in terra Bonseri qd. Stefani et Carboni qd. Melocti, aliud in terra Becchi qd. Guictonis et aliquantulum in terra, quam Angelus qd. Bernardi a canonica tenet et eidem reservastis, sicut termini ibi sunt. Pena dupli et III libr. arg., sub pena consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum. Act. Luce, in claustro canonice. Vivianus hanc cartulam fieri rogavit. Carincione qd. Gerardi Benbonis, Simon f. Bellardi, Brunectus qd. Lambertucci, q. huic contractui tt. interfuerunt manusque inposuerunt. Rainerius not. imp.

Originale: A. 19; Regestum B, c. 96 v.

1496.

Valpromaio (Lucca), 4 Maggio 1183.

A. MCLXXXIII, IV non. madii, ind. I. Nos Rolandus, pre-nominatus Advolterinus, qd. Comitis de Montemagno et Bona eius uxor et filia qd. Iohannis Piccolini de Plothano, mihi Bone consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Corsi de Valprimaio qd. Ildebrandini et Venture eius filii propinquiorum parentum meorum, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Melotto f. Andree de Montisciano, recipienti procuratorio nom. pro Guidone presb. et can. atque cantore et cammarlingo eccl. et canonice S. Martini et filio qd.¹ Bernarduccii, omne ius et actionem, tenimentum seu libellariam, usum et derictum atque melioramentum, quod nobis pertinet de una petia de terra, q. est predictae eccl. et canonice, quod melioramentum emimus a Gallico de Plothano, que est campus et silva et boscus insimul, per quam strata incurrit, et esse videtur in l. et fin. Valprimaio u. d. in Planitho; que tenet: unum caput in terra, quam Greppus et Petrus de Gualdo detinent a predicta canonica, alterum in terra, quam Porcellus qd. Serandelli de predicto l. Valprimaio detinet ab eadem eccl. et canonica, et aliquantulum de ipso capite in Freddana, latus unum in terra, quam Villanus et Amicus de eodem l. Valprimaio detinent ab eadem canonica, et aliquantulum de ipso latere in rivo de Ritrignano, alterum in terra quam Tithone et Campanile de Gualdo detinent a predicta eccl. et canonica. Omne ius etc. de predicta petia, de qua soliti sumus annuatim reddere pensionem suprascripte canonice den. VII et unam medaliam, tibi vendimus et tradimus, cedimus atque mandamus. Recepimus pretium a te, libr. XV den. Luc. Repromittimus nos una cum nostris heredibus tibi tuisque heredibus, ut si nos vobis intentionaverimus et non defenderimus, spondemus componere venditionem in duplum et

sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. in predicto l. Valprimaio, in domo predicti Corsi. S. m. iugalium, Rolandus uxori sue consensit, et prelibati propinqui ibi fuerunt eamque interrogaverunt. S. m. Amici qd. Albertini de predicto l., Stefani f. Bellandi de Milliano, Baldricee qd. Angiorelli, Lucensis qd. Guiducci de Brancaleo. Ardicio not. imp.

Originale: D. 149. Cf. il reg. n. 1499.

¹ qd. è nell'interlineo.

1497.

Massarosa (Lucca), 9 Maggio 1183.

Breve ad futuram demonstrationem, qualiter in l. Massagrose, intra eccl. S. Iacobi de ipso l., in presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta inveniuntur, Carone condam Martini, Dominicus condam Magniani atque Bartholomeus condam Fasciani et Bigaperellus condam Ricci et Cigolinus condam Petri de Podio de suprascripto l. ad s. Domini evangelia iuraverunt coram universo populo eiusdem loci et per eorum parabola dicere et manifestare quidquid iuris pertinet ecclesie et canonice B. Martini Luc. episcopatus sive in pensionibus sive in redditibus, quos recolligit prefata canonica in suprascripto l. et districtu et in eius confinibus, sive in placito sive in districtu aut in banno vel in bannis seu in amasciamento vel in amasciametis aut in locamento vel locamentis sive in boschis vel paludibus vel super quocumque iure ad suprascriptam canonicam pertinente, super Dei evangelia iuraverunt dicere veritatem et mendacium tacere. Ad hec predicti quinque homines taliter dixerunt et manifestaverunt, dicendo: De donicato suprascripti loci Massagrose, Guiscardus reddit annuatim III den.; Camtone III den.; Petrus VIII den.; Dominicus Taffata VIII den.; Pandulfinus VI den.; Tigniosus XVI den.; Vivianus IX den.; Perosius VI den.; Ughicione negat VI den., set Perosius frater suum sacramentum dixit quod debet dare; Gottefredus den. xxxiv; Henricus faber XII den.; Benedictus I den.; Morone I den.; Ventura VIII den.; Bonithetus VI den., Grancius III den.; Bernardus III den.; Dominicus de Pomaio VI den.; Bonus IV den.; Clavellus VI den.; Dominicus Magniani IV den.; Martinellus I den.; Oditorus V den.; Ubertellus de Debbia VI den.; Carbonetus IV den.; Bronicardus V den. et medium; Monachellus XVI den.; Albitellus VIII den.; Mannus XII den.; Bellus VIII den.; Sicherius de Pomaio xxxiv den.; Ugolinus VIII den.; Ugolinus IV den.; Bigharellus VIII den.; Gerardinus de Moscha VI den.; Vechius de Amico VIII den.; Iohannes Gualanducci VIII den.; Martinus VIII den.; Ildebrandus VIII den.;

Rolandus v den.; Martinus de Rio viii den.; Bonnadonna viii den.; Martinus Ghermondelli vi den.; Niger iii den.; Tignosus ii den.; Dominicus de Via viii den.; Iohannes de Ponte vi den.; Millotus frater eius vi den.; Grillus xvi den.; Guido vi den.; Vivianus Guiducci xvi den.; Blanchus iii den.; Albertinus viii den.; Preite de Canale v den.; Rolanduccius viii den.; Bacchalare viii den.; Corsus Bonadinghi xii den.; Flandina de Omne viii den.; Manente xiii den.; Vivianus Bernardi viii den.; Medonia iv den.; Mangione iv den.; Dominicus iv den.; Gerardinus ii den.; Guido frater eius ii den.; Ranuccius ii den.; Stephanellus Moscionis viii den.; Bernardinus frater eius viii den.; Boso de Milliano vi den.; Guittone iv den. De eodem donicato apud Bozanum v sol. de compera archipresbiteri: Symone reddit omni anno iii sol. et den. vi. In alia parte: Dominicus xxi den., et de eadem compera: Sicherius de Pomaio xxi den. de terra de abbate; Guido Marcolfi xxxiv den.; Bartholomeus xxxiv den.; Guiscardus xxvi den.; Cintone xxvi den.; Dominicus de Forno viii den.; Veghio xxvii den.; Martinus Rinaldini xxvii den.; Perosus xi den.; Carone Orione (?) v den. et medium; Guillelmus v den. et medium; Martinus Grimaldi quatuor¹ den.; Andreas de Rio iii den.; Octo iii den.; Iohannes de Rio iii den.; Ugolinus de Rio iii den.; cognatus eius iii den.; Bonus iii den.; Odecta iii den.;² de terra de Truffa, Sexmondellus vii den.; de molendino de suprascripto l. Massagrose Morone iv sol.; Borghese viii sol.; padulli et terre, que sunt ab uno portu ad alium, sunt de proprietate suprascripte eccl. S. Martini ad vendendum et faciendum quidquid canonici S. Martini voluerint et usus quos homines de suprascripto l. Massagrose ibi habent vel habuerunt, de concessione canonicorum habuerunt, et habent³ similliter suprascripti canonici in suprascripto l. Massagrose omni anno pro decimatione pro centum star. de bono grano et centum de bono vino musto, cum iusto star. Luc.; granum redditur in mense aug. et vinum in mense sept.; habent etiam rationabiliter⁴ placitare omnes homines de Massagrosa et de toto eius districtu; habent similliter rationabiliter facere omnia masciamenta et locamenta et ab antiquo fecerunt et facere debent et usque ad hec tempora firma et rata permanserunt et cuicumque voluerint dare masciamentum vel locamentum sive plus offerenti sive minus, secundum suam voluntatem, libere et sine controversia dederunt et secundum usum et rationem terre sic dare et facere possunt et eos undeciare (?), secundum quod voluerint. Hec omnia suprascripta iura sive de pensionibus, sive de redditibus, sive de pensionibus, sive de masciamentis aut collocamentis vel banno aut bannis vel boschis vel paludibus cum

toto boscho de Barceghia, quod est de dicti capituli manso, quisque pro se confessi fuerunt et viva voce guarentaverunt se redere et observare debere, sicut superius a predictis quinque hominibus iurejurando firmatum est, et hec facta sunt et tractata in presentia Guidonis presb. et cantoris et camerarii, Rolandini de Bacciana diac. et sacristani canonicorum suprascripte eccl. B. S. Martini, Bonacursi condam Marcolfi, Ardinghi condam Dominici, Bernardini et Prosperii nunciorum treuguanorum et fere totius populi suprascripti loci. A. MCLXXXIII, VII yd. madii, ind. I. Suprascripti homines ibi fuere tt. de predictis. Petrus not. imp.

Copia del sec. XIV, nel cod. dell'arch. Capit.: P ☒ XXXI, c. 6 v. Cf. il reg. seguente.

¹ *Sopra quatuor nell'interlineo è scritto octo* ² *Il passo da Andreas a den. è scritto parte nell'interlineo e parte nel margine.* ³ *Segue ripetuto habent* ⁴ *rationabiliter è scritto nell'interlineo.*

1498.

Massarosa (Lucca), 9 Maggio 1183.

Breve memorie, qualiter in l. Masecrose, iuxta eccl. S. Iacob de ipso l., presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta sunt, Carone qd. Martini et Dominicus qd. Magniani atque Bartholomeus qd. Fasciani et Bigarellus qd. Ricci et Cigulinus qd. Petri de Podio de suprascripto l. Masecrose ad s. Domini evangelia iuraverunt coram universo populo eiusdem loci et per eorum parabolam dicere et manifestare quicquid iuris pertinet eccl. et canonice B. Martini Luc. episcopatus sive in pensionibus sive in redditibus, quod recolligit prefata canonica in suprascripto l. et fin. et districtu Masecrose, sive in placito sive in districtu aut in banno vel in bannis seu in masciamento vel in masciamentis aut in locamento vel in locamentis seu in boschis [aut] in palludibus vel super quocumque iure ad suprascriptam eccl. pertinente, super s. Dei evangelia iuraverunt dicere veritatem et mendacium tacere. Ad haec predicti quinque homines taliter dixerunt et manifestaverunt, dicendo: De ordine Bonelli diac., Veghii de Mallio reddit omni anno unam albergariam; Bellus de Pomaio unam albergariam; Petrus cum suis consortibus unam albergariam; Guiscardus cum suis consortibus duas albergarias; de ordine Rolandi Belpilli, Guittone cum suis consortibus unam albergariam; Ubertellus de Debbia cum suis consortibus unam albergariam; Martinus de Rio unam albergariam; Gratianus de Canale cum suis consortibus unam albergariam; Pascius de S. Maria cum suis consortibus unam albergariam; Paulus cum suis consortibus unam albergariam; de ordine archidiaconi, Fasciolus cum suis consortibus unam albergariam; Bonus qd. Bellonis cum suis con-

sortibus unam albergariam; Bonadonna cum suis consortibus unam albergariam; Burnettus de Milliano cum suis consortibus unam albergariam; de ordine Amati diac.,¹ Gerardinus Anselmucci cum suis fratribus duas albergarias; Bigarellus unam albergariam; Gerardinus Berithini cum suis consortibus unam albergariam; Preite de Canale cum suis fratribus unam albergariam; de ordine Romei diac., Martinus da Goro unam albergariam; Gattus unam albergariam; omnes illi de Sancto duas albergarias; de ordine Villani diac. de Cruccichia, Dominicus de Via duas albergarias; Marrone cum suis consortibus unam albergariam; Ildebrandinus de Podio cum suis consortibus unam albergariam; de ordine Inghifredi presb., Petrus qd. Grimaldi unam albergariam; Martinellus Marghiani unam albergariam; Rolanducius cum fratre unam albergariam; de ordine magistri Iohannis subdiac., Tigniosus de Lemma unam albergariam; omnes illi da Ripa unam albergariam; Cigulinus cum suis consortibus unam albergariam; Bartholomeus cum suis consortibus unam albergariam; Blancus de Sancto unam albergariam; Carone cum suo socio unam albergariam; de ordine presb. Benedicti, Bartholomeus cum fratre suo unam albergariam; Albertinus Guidocti unam albergariam; Guittone de Maioro cum genero suo unam albergariam; Mangione unam albergariam; de ordine magistri Pandolfi diac., filii Barbe unam albergariam; Vivianus unam albergariam; Martinus Grimaldi unam albergariam; omnes illi de Ripa unam albergariam et unum tertium albergarie; Benectus cum suis consortibus duas albergarias et duas partes albergarie; de ordine Henrichi Täsche diac., Gerardinus qd. Bosi unam albergariam; Gratianus cum fratre unam albergariam, Iohannes Gualanducci cum suis consortibus duas albergarias; Corsus Bonaldini cum suis consortibus unam albergariam; Ferrandus cum suis consortibus unam albergariam; Perusius cum suis consortibus unam albergariam; de ordine cantoris, Dominicus Magniani² unam albergariam et tertium albergarie; Guerriscius cum nepote unam albergariam et tertium albergarie; Vivianus cum fratre unam albergariam et tertium albergarie; Perusius cum fratre unam albergariam; Marrone cum fratre unam albergariam; de ordine primicerii, Bartholomeus unam albergariam et medietatem; Guido Marcolfi unam albergariam et medietatem; Grancius cum suis consortibus tres albergarias; de ordine Rolandi de Campilio subdiac.,³ Manente cum fratre unam albergariam; omnes illi da Cerri de terra Boni unam albergariam; Acorsus⁴ unam albergariam; Guido Marcolfi unam albergariam; Guerriscius cum suis consortibus unam albergariam; Accursus cum suis consortibus unam albergariam; de ordine presb. Lotterii, Oditorus et Rolandus tres

albergarias; Dominicus Taffani et Ventura tres albergarias; de ordine presb. Tigniosi, Cigulinus cum fratre unam albergariam; Ildebrandinus de Podio unam albergariam; Perusius cum nepote unam albergariam; Ubertellus de Podio cum nepote unam albergariam; de ordine magistri Guidonis subdiac., inter Bonamfiliam da la Ripa et Grillum tres albergarias; Grancius cum suis consortibus duas albergarias; Botaccius cum suis consortibus unam albergariam in Bozano; de ordine presb. Guidonis,⁵ Ramundinus cum suis consortibus tres albergarias; de ordine presb. Mathei, homines de Colle unam albergariam; Bonfiliolus unam albergariam; Blancus et Brunicardus et Gualanducius unam albergariam. Haec acta sunt in presentia Guidonis presb. et cantoris et camerarii, Rolandi de Bacciana diac. et secrestani canonicorum eccl. S. Martini, Bonacursi qd. Marcolfi, Ardinghi qd. Dominichi, Bernardini et Prosperii nuntiorum consulum et treguanorum. A. MCLXXXIII, VII id. madii, ind. I. Supradicti homines ibi fuere. Petrus not. imp.

Originale: N. 149; *Regestum B*, c. 90 v. *Nel verso della carta, da mano del sec. XIII*: Exemplata est manu Leonardi, auctoritate iudicis ordinarii, scilicet domini Gandini. *Cf. il reg. precedente.*

¹ diac. è nell'interlineo. ² Magniani è nell'interlineo. ³ Nel margine della carta a sinistra v'è una † che sta a indicare, crediamo, la morte di Rolando. ⁴ Non è sicuro se dice Corsus ovvero Acorsus ⁵ Come alla nota 3.

1499.

Lucca, 8 Giugno 1183.

Breve, memorie causa descriptum, in Luc. civ., intus claustrum eccl. et canonice S. Martini Luc., bonorum virorum presentia quorum nomina inferius apparebunt descripta, Guido presb. et cantor et can. atque cammerarius eccl. et canonice S. Martini et f. qd. Bernarducci per quaternum, quem in sua detinuit (manu), investivit Petrum qd. Martini de Gualdo, recipientem pro se et Morecto et Guilielmo fratribus suis, per tenimentum et perpetuam locationem de una petia de terra, q. est campus et silva et boscus insimul comprehensa, in l. et fin. Valprimaio u. d. in Planitho; que tenet: unum caput in terra, quam Greppus et Petrus de Gualdo detinent a predicta eccl. et canonica, alterum in terra, quam Porcellus de Valprimaio qd. Serandelli ab eadem canonica detinet, et aliquantulum in Freddana, latus unum in terra, quam Villanus et Amicus de Valprimaio detinet ab eadem canonica, et aliquantulum in rivo de Ritrignano, alterum in terra, quam Tithone et Campanile de Gualdo detinent a prenominata canonica; quatinus predicti gg. et eorum heredes ac proheredes haberent et tenerent suprascriptam petiam, ad reddendum de ea pensionem per singulum annum in mense ian. pre-

dicto Guidoni vel suis successoribus sive heredibus, Luce, intus canonicam, sol. xv den. Luc. Predictus presb. spondit, quod ipse vel sui successores aut heredes ac proheredes non debent tollere terram, nec aliquid superimponere predictis gg. vel eorum heredibus ac proheredibus, et quod debent dare commestionem duobus hominibus, quando fuerit reducta pensio, convenienter panem et vinum et unum ferculum carnis, sub pena x libr. den. Luc. et consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, quę Lucam distringeret. Et Petrus pro se et fratribus convenit et promisit et se suosque heredes ac proheredes obligavit omni anno dare predictam pensionem, sub pena x libr. den. Luc. et sub aliis predictis penis. In presentia: Mellotti f. Andree de Montisciano et Nevicati qd. Burgundionis. A. MCLXXXIII, VI id. iun., ind. I. Supradicti homines ibi fuere. Ardicio not. imp.

Originale: D. 148. *Nel verso, da mano del sec. XIII*: Data est Grillo de S. Martino in Freddana. Manu Leonardi. (A.) MCLXIII. *Cf. il reg. n. 1496.*

1500.

Lucca, 14 Luglio 1183.

A. MCLXXXIII, prid. id. iul., ind. I. Nos Beccus qd. Gogiori et Diana eius uxor et filia qd. Bonfilio et Cirondus eorum f., mihi Diane consentiente viro meo, et mihi Cirondo consentiente patre meo, per hanc cartulam vendimus et tradimus (tibi) Guidoni Bellissimo qd. Ranucini duas petias de terris nostris, q. sunt vinee, in l. et fin. Capelle S. Laurentii u. d. ad Padule; prima tenet: unum caput in terra Dominichelli de Sulco, alterum in via publica, latus unum in terra Grilli, alterum in terra Guilielmi g. mei Becci; secunda tenet: unum caput in terra suprascripti Guilielmi, alterum in terra suprascripte eccl. S. Laurentii, latus unum in terra Bargucci, alterum in terra Sabbatini. Has petias, una cum omni iure et actione et proprietate nobis pertinentibus, tibi eas vendimus et tradimus et cedimus atque mandamus; ita tamen, quod debeat remanere apud nos et nostros heredes ac proheredes, ad reddendum omni anno in mense ian., ad Lucam ad casam habitationis tuę, duas libr. de bono oleo puro, cum iusta libr. de Luca. Recepimus pretium, sol. XLVI den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, quę Lucam distringeret. Act. Luce. S. m. iugalium et Cirondi. Preterea Diana ad s. Domini evangelia iuravit suprascriptam venditionem toto tempore firmam et ratam habere et tenere et non corrumpere. Item iugales et Cirondus convenerunt et promiserunt et se suosque heredes obligaverunt dare predictum oleum; et si pre-

dictus Guido vel eius heredes aliquo tempore venerint in dampnum vel in menimantiam de oleo, in omnibus bonis iugalium et Cirondi suorumque heredum habeat regressum, sub predictis penis. S. m. Rolandi qd. Conecti, Albonecti qd. Albonetti tt. Petrus not. imp.

Originale: C. 53. Nel verso, di mano dello stesso Petrus: Compera de terra de S. Laurentio de lo(co) Capella. E da mano del sec. XII-XIII: De duobus libr. olei, quas reddit Gerardus de Arsina.

1501.

6 Agosto 1183.

Brevis, memorie causa descriptus, qualiter [... iu[?]]xsta plebem, bonorum virorum presentia nomina quorum denotabuntur inferius, Cun^(?)[...]o [...] de Pisa treuguanus, per preceptum et mandatum maiorum Pisanorum consu[lum], [...] cum domino Rolando Belpilio eccl. S. Martini de Luca can[oni]co, qui a suis pre[...] legatus ad hoc in suprascriptis locis erat constitutus, ut posset [...] et suprascripte [...]re occasione detractas et subcelatas et multos ut in [a]lia^(?) [...] confecta decernitur, iurare fecerat, et istos, quos petebamus, inferius nominatos homines ad hoc^(?) [...] [...]neos ab ipso et suo nuntio non inventos per bamnum inponendo eis et precipiendo consuli terre, ut eos ante suprascriptum canonicum ducat et illud idem sacramentum, quod alii de hoc fecerant, illos faciat subire ad eius voluntatem et sic illo regrediente, nobis apud predictam plebem existentibus, eadem die, videlicet iv non. a(u)g., ind. i, iuxta serum: venit Gerardinus Arighetti de Avane, qui moratur iuxta pontem, q. d. ad Rosaiolam, et iuramento testatus est, quod iam sunt xl anni et plus, quod audivit a patre suo, quod Bonafilia, q. quondam fuit uxor Oddi, vocabat se Arighettum in festivitate s. Martini, cum illa ibat Lucam ad reddendum censum suprascripte eccl., quod censum erat, ut sibi videtur, a tribus den. usque in sex den., si vellet ire secum et² dicit, quod quadam vice audivit illam vocantem suum patrem et dicentem: Venes mecum Lucam, quia ego vado redditum censum suprascripte ec[cl.] S. Martini; et dicit quod audivit a patre suo, quod hoc censum reddebatur de terris illis omnibus, quas habebant et tenebant filii qd. Oddi et filii qd. Passarini et Arighettus de Bono, q. fuit pater Venture, et eorum consortes in l. et fin. Lama, et dixit, quod audivit a suprascripto Arighetto de Bono et suis consortibus, quod Bonafilia habebat unam petiam terre precipuam, quia reddebat predictam pensionem pro se et suis consortibus, et quia non reddebat, habuit causam cum suis consortibus de predicta terra, quam pro pensione habebat, coram archiepiscopo, et dicit se bene scire, quod illa obtinuit, et hec

terra est prope eccl. S. Michaelis, et est in modum erpicis facta, et laborat eam, ut sibi videtur, Morectus de Lama. Guercius et Gualfreducus de Vecchiano³ alia die in mane, videlicet in festo s. Xisti, ambo una concorditer, iuramento testati sunt de petia de Lama, q. est cum podio, et tenet: caput in flumine, quam tenent filii qd. Pasarini et filii qd. Arigheti presb. Faiconi(?) et filii qd. Oddi et eorum consortes⁴ et alia petiola ibidem et de illis duobus petiis de Ramo idem per omnia quod suprascriptus Villanus; addiderunt, quod maior petia est, ut sibi videtur, star. XVI et plus, et alia est star. III^{or} et plus ibidem, et ille duo petie de Ramo star. X et plus cum podio; de alia petia, q. est cum arboribus et est campus simul usque ad coderam, idem quod Martinus Porrata, et de censu quod de predictis terris reddebatur eccl. S. Martini, idem quod Do[...] Martinus; addiderunt etiam, quod audiverunt ab Oddo et Falcone et Pandolino, predictarum terrarum tenitoribus, quod eccl. S. Martini habet aliam petiam de terra loco u. d. ad Comunalia, que est canpus, de suprascripto tenimento et est, ut sibi videtur, per mensuram star. XV et plus. Ita concorditer testati sunt, presentia suprascripti canonici et Balduini consulis de Vecch(i)ano et Siricari et mei Uberti not., q. hec scripsi. A. MCLXXXIII, VIII id. aug., ind. I. Ubertus not. imp.

Originale: G. 28.

¹ *Le parole iurare fecerat sono nell' interlineo.* ² *Segue hoc cancellato.*

³ *Vecchiano è scritto su rasura.* ⁴ *Il passo da quam tenent a consortes fu scritto da mano coeva nell' interlineo.*

1502.

Lucca, 17 Agosto 1183.

A. MCLXXXIII, XVI kal. sept., ind. I. Ego Tegrinucus qd. Tegrini per hanc cartulam vendo et trado tibi Beritho presb. eccl. S. Michaelis de Amiata meam portionem pro indiviso de una petia de terra mea, q. est sterpetum, in l. et fin. Miate, prope suprascriptam eccl.; que tenet: unum caput in via publica, alterum cum uno latere in terra suprascripte eccl., alterum latus in terra Tigniosi qd. Bonardini. Meam portionem, una cum omni iure et actione et proprietate mihi pertinente, tibi eam, ad partem suprascripte eccl., vendo et trado et cedo atque mando. Recepi pretium, sol. X den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Hanc cartulam Petrum iudicem et not. imp. scribere rogavi. Act. Luce. S. m. Tegrinucci. S. m. Cristofani qd. Rolandi, Uberti et Guicciardi gg. qd. Botaccii tt. Petrus not. imp.

Originale: L. 108.

1503.

Lucca, 14 Settembre 1183.

Breve memorie, qualiter in Luc. civ., intus claustrum S. Martini, presentia bonorum hominum quorum no[m]ina inferius scripta inveniuntur, Bencasanus qd. Villani per cartam, quam in sua detinebat manu, investivit Matheum presb. et can. atque camerarium eccl. et canonice S. Martini, quod ipse et sui heredes, quem habebit de Florentia uxore sua et filia qd. Baroncelli, dabit ei per singulum annum in vindemia, tractum et paratum in butto¹ canonicorum suprascripte eccl., in l. Domethani, ei et aliis canonicis catholicis vel suis successoribus, star. xxxvi de bono vino musto puro, cum iusto star. de l. Domethani, et in mense ian. unam libr. et dimidiam de bono oleo cum libr., cum qua reddit Corsus in eodem l., de quarta parte masi de Sala in l. et fin. Domethani; de quo presb. Matheus pro se et Rolando Belpilio item camerario et confratre suo eiusdem eccl. hodie per tenimentum in se et suos filios vel filias, quos habet vel habebit de Florentia, investivit. Spopondit, si ita observatum non fuerit, aut si masium dereliquerint, quod componere habet ipse vel eius heredes canonicis catholicis penam arg. libr. x, insuper penam consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. In presentia: Nigri qd. Bruni, Gualduccii qd. Menchuccii. A. MCLXXXIII, XVIII kal. oct., ind. II. Supradicti homines ibi fuere. Petrus not. imp.

Originale: R. 171; Regestum A, c. 3; Regestum B, c. 71. Nel verso della carta, da mano del sec. XIII: Hoc podere tenet Orsectus et Grinta (?) pro star. III grani. Il Reg. A: Tenimentum predicti Bencasani (cf. il reg. n. 1318) et uxoris eius filie predicti Baroncelli de predicto masio, quod ipse Bencasanus cum uxore sua Florentia refutaverat S. Martino etc. Quod tenimentum est quarta pars masii de Sala.

¹ Così l'orig.

1504.

16 Settembre 1183.

Predictus¹ Pellarius revendidit suprascripto abbati suprascriptam terram pro pretio XL libr. Luc. den., quos suprascriptus Pellarius recepit a suprascripto abbate; in presentia Guaschi qd. * * , Guiduccii qd. Bernardini. A. MCLXXXIII, XVI kal. oct., ind. II. Gottefredus not. imp.

Originale: H. 82.

¹ Così prosegue il reg. n. 1444. Il presente reg. però fu scritto in altro tempo.

1505.

Lucca, 6 Novembre 1183.

Breve ad futuram demonstrationem, qualiter in Luc. civ., intus claustrum B. Martini, presentia bonorum hominum quorum

nomina inferius scripta inveniuntur, Carratella qd. Pandolfini per cartam, quam in sua detinebat manu, fecit finem et refutationem et perdonationem atque transactionem in manu Mathei presb. et can. atque camerarii eccl. B. Martini, recipiente pro se et pro omnibus suis confratribus canonicis, de omni iure et actione, tenimento seu libellaria, usu et derictu atque melioramento, quod ei pertinebat de sua portione, q. est medietas pro indiviso, de una petia de terra, q. est campus cum pergoris super se, in l. u. d. Via Mediana, quam ipse detinebat a canonica, unde solitus erat reddere omni anno canonice de sua portione star. XIII et medium de blava, sicuti per capita et latera inventa fuerit. Pena: arg. libr. x, insuper consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, quę Lucam distringeret. Pro quibus presb. Matheus remisit Carratelle et perdonavit omnes res, quas posset ei agere vel requirere pro suprascripta terra sive pro tenuta consulum vel treguanorum sive alio modo. In presentia: Antelminelli qd. Antelmini, Ranucci qd. Rodolossi, Nigri qd. Bruni. A. MCLXXXIII, VIII id. nov., ind. II. Supradicti homines ibi fuere. Petrus not. imp.

Originale: P. 19; *Regestum A*, c. 28; *Regestum B*, c. 18. *Il Reg. A*: Refutatio Carratelle qd. predicti Pandulfini (cf. *Il reg. n. 1459*) ad canonicam S. Martini de alia medietate predictę culre et dimidia; de qua cultra et dimidia ipse Carratella cum predicto Pandulfino fratre suo reddebant nobis XVIII star. grani et VIII fabarum.

1506.

Lucca, 7 Novembre 1183.

A. MCLXXXIII, VII id. nov., ind. II. Manifesti sumus nos Hermannus qd. Paganelli de Porcari et Ildebrandinus qd. Ugolini de Porcari, quia vos Matheus presb. et Rolandus Belpilius diaconici et camerarii eccl. et canonice B. Martini Luc. episcopatus, cum consilio et accordamento Damiani primicerii et presb. Guidonis cantoris atque presb. Giararis et presb. Tolomei et magistri Hermanni et Guidonis de Bacciani subdiaconorum confratrum vestrorum et Ducis advocati canonice, per cartulam libell. nom. ad censum perexsolv. dedistis nobis, recipiente pro nobis et Paganello g. meo q. supra Ildebrandini, unam petiam de terra, q. est cum casa solariata super se, quam habetis in Luc. civ., prope pusterulam, q. d. Pagani; quę tenet: unum caput in via publica, alterum cum toto classo infra se in terra filiorum qd. Iohannis Capanne, sicut gronda case eorum cadit, latus unum in terra et medio pariete et mediis columnis case filiorum qd. Misi, quam detinent per libellum a suprascripta eccl., alterum in terra et medio muro case, quam detinet a nobis Ranucius. Hanc petiam cum casa, cuius haedificium case est nostrum, no-

bis dedisti, ut in nostra et de nostris heredibus ac proheredibus sit potestate predictam petiam cum casa habendi atque fruendi. Vobis vel vestris successoribus ac prosucessoribus omni anno in mense ian., ad Lucam, ad canonicam, (reddere debeamus) sol. vi den. Luc. monete, ad voluntatem sui prenditoris. Pena: arg. libr. x, insuper consulum et treguanorum [presentium] et futurorum Luc. vel alterius potestatis, quę Lucam distringeret. Duo [li]belli. Act. Luce, intus claustrum eccl. S. Martini. S. m. Hermanni et Ildebrandini. S. m. Henrignonis et Paganelli gg. de Castellione, Ceci qd. Bisciolfi [tt.]. Petrus not. imp.

Originale: N. 102. *Nel verso, da mano del sec. XII-XIII*: Hec domus fuit pars illius domus, q. data fuit per libellum [...] *Benedicto qd. Bonichi. E da mano del sec. XIII*: De isto Armanno fuerunt domini Guelfus — huius filius est dominus Guido Calcagno — Lueterius Pappaleuova — huius f. fuit dominus Paganellus et (?) Ramondinus; de isto Paganello est dominus Orlandinus potestas (?) Pisanus (?) et (?) Rocchisanus (?) — Ugolinus, Paganellus, Orlandinus.

1507. *Lucca, 16 Novembre 1183.*

A. MCLXXXIII, XVI kal. dec., ind. II. Ego Gerardinus qd. Ricci per hanc cartulam vendo et trado tibi Leppo qd. Barongiuchi unam petiam de terra, q. est campus, in l. et fin. Carraie u. d. in Trebbio; quę tenet: unum caput in terra et media fossa Guidonis qd. Boccainsochii, alterum in terra et media fossa filiorum qd. Usaldini, latus unum in terra et media fossa Montini qd. Guardaincoppi, alterum in terra Rainerii qd. Rolanducci. Hanc petiam, una cum omni iure et actione et proprietate mihi pertinente, tibi vendo et trado et cedo atque mando. Recepti pretium, libr. xiv den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, quę Lucam distringeret. Act. Luce, prope eccl. S. Petri de Cortina. S. m. Gerardini. S. m. Andree qd. Teste, Mallii qd. Ughicinis tt. Petrus not. imp.

Originale: H. 6. *Nel verso, da mano del sec. XIII*: Carte de Carraia, de terra quam tenet Romeius.

1508. *18 Dicembre 1183.*

« Corsus massarius S. Martini reddere tenetur annuatim (Luc.) capitulo tres somas vini musti et tres libr. oley de xxvii petiis terrarum. Manu Guilielmi not. (A.) M^oC^oLXXX^oIII^o, xv kal. ian. ».¹

Regestum B, c. 69 v; Regestum A, c. 2 v. II Reg. A: Confessio supra-dicti Corsi (cf. reg. n. 1478) de xxvi petiis terrarum, quas habet in Domeçano.

¹ *Mano del sec. XIII-XIV agglunse*: Orsectus habet bona.

1509.

18 Dicembre 1183.

« Petrus et Bornectus et Bencasanus reddere tenentur annuatim (Luc.) capitulo star. xxxvi vini musti, et Bencasanus similiter et inter Casanum et Petrum et Burnectum tres libr. oley. Manu Guilielmi not. (A) M^oC^oLXX^oXIII, xv kal. ian. ».¹

Regestum B, c. 69 v; Regestum A, c. 2 v. Il Reg. A: Confessio Petri et Bornecti de eodem l. (Domeçano), quod ipsi habent xi. petias terrarum; quarum capita et latera et loca in ipsa cartula continentur, scripta per manum Guilielmi not. astronomici. A. Domini MCLXXXIII, xv decimo (sic) kal. ian.

¹ *Mano coeva aggiunse: Orsectus habet bona dictorum.*

1510.

Lucca, 23 Dicembre 1183.

A. MCLXXXIII, x kal. ian., ind. II. Nos Grillus et Cione gg. qd. Alexandri per hanc cartulam vendo¹ et trado¹ tibi Cristiano qd. Burnecti omne ius et actionem et tenimentum seu libellariam, usum et derictum atque melioramentum, quod nobis pertinet de una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Vico u. d. ad la Valle, quam detinebamus ab eccl. et canonica S. Martini, de qua soliti sumus reddere omni anno IX sist. blave inter granum et milium per medium, VI sist. canonice et alios III sist. Rolando qd. Diversi; que tenet: unum caput in terra et media fossa eccl. et canonice S. Fridiani, alterum in terra et media fossa Gualteronis qd. Marchesini, latera ambo in terra eccl. et canonice S. Martini. Recepimus pretium, sol. xxx den. Luc. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret et sub pena XL sol. den. Luc. Act. Luce, prope eccl. S. Petri de Cortina, in domo Petri not. S. m. gg. S. m. Petri not., Corsi qd. Benedictori, Brandellie qd. Frerezani tt. Ardiccio not. imp.

Originale: N. 99; Regestum B, c. 23. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ardiccio: Preterea iamdicti gg. convenerunt et promiserunt et se eorumque heredes et omnia bona iure pignoris obligaverunt, quod si Cristianus vel eius heredes iamdicte terre venerint in dampnum vel meniamantiam pro Riccia uxore suprascripti Grilli, semper emendare infra xv dies post inquisitionem proximos, sub eisdem penis omnibus. Suprascripti tt., locus, ind., dotale. Nel verso della carta, da mano del sec. XII: Carte Ruote uxor Vicalesse de Vico.

¹ *Così l'originale.*

1511.

1183.

« Sacramentum fidelitatis predicti Nigri,¹ quod fecit ipse et facere debet quilibet maior de domo sua semper et reddere predicta duo star. grani² tracta Lucam, ad canonicam S. Martini, et

vii den. et medium, non habendo manducare. A. Domini
MCLXXXIII^o. Petrus not. ».

Regestum A, c. 2.

¹ Cf. i regesti nn. 1433, 1439, ai quali si riferisce. ² Cf. il reg. n. 1523, cui si riferisce.

1512. *Chiesa di S. Sensio (Lucca), 24 Aprile 1184.*

Ildebrandus causidicus, Ubertus qd. Tadulini atque Guido-
doctus f. Gerardi Luc. causarum consules treugvani, in eccl.
S. Sentii residentes, bonorum hominum presentia quorum nomina
inferius descripta apparebunt, investierunt Dugam advocatum ca-
nonice S. Martini, quatinus per eorum parabolam et ex eorum
parte ex publica Luc. civ. auctoritate corporaliter intret et sit in
tenere et in possessione, pro canonica, in octava parte unius
masii seu masiorum et terrarum, qui masius seu masii et que
terre sunt in l. et fin. Massa Macinaria et que detinentur a Bif-
fignano et Riccio et filio qd. Petri de Colle et Toperto qd. Blan-
chi de Oliveto et Corso qd. Iohannichi et Bonfilio qd. Pascii de
eodem l. et a Senno qd. Benecti de Vigna Fosca et Grillo qd. Al-
bertini. Item investierunt eundem, ut intret et sit in tenere et in
possessione in octava portione de terris comunalibus, que Lum-
bardus qd. Guerriscii tenebat ad manus suas et quas omnes ter-
ras et masia Lombardus habuit et tenuit a Rainerio qd. Truffe
per comperam, ut dicitur; et quam octavam partem Bernardinus
qd. Inghifredi recuperavit atque vicit Lombardo, quas terras et
masia pro octava parte Duga a predicto Bernardino et Inghifredo
eius f. requirebat et ipsi tertio citati, uno edicto pro tribus po-
sito, ad iustitiam ei faciendam venire contempserunt. Tali lege et
conventu atque tenore: Si dehinc ad unum proximum annum
predicti pater et filius venerint, dato convenienti pignore in manus
consulum treugvanorum ad eorum voluntatem et reddito primum
quod pro hac investitione datum est, scilicet sol. xvi pro dato
civ. et den. v missorum et den. xxx de breve isto, hec possessio
et teneris missio in eos revertatur, canonica semper habente et
lucrante omnes fructus huius investitionis pro rata temporis; si
post annum venerint, dato pignore etc. et semper ante et post
annum antequam causa fiat vel rationem habeant, reddant pre-
dictas expensas, nisi in quantum consules treugvani cognoverint
hanc possessionem fraudulenter fore petitam, tunc nichil de eo
(in quo) fraudem ammisit, reddi faciant et fructus eo modo per-
ceptos fraudatorem restituere cogant, et post annum canonica co-
modum possessoris fungatur et predicti honore petitoris graventur,
quia canonica in rem agit, et salva ratione omnium aliarum per-

sonarum. Presentia: Blanconis causidici, Guidoeti qd. Homodei, Lanberti qd. Turchii et aliorum. A. MCLXXXIV, VIII kal. madii, ind. II. Supradicti homines ibi fuere. Otto not. imp., suprascriptorum treuguanorum scriba.

Originale: O. 79; Regestum B, c. 36 v.

1513.

Lucca, 2 Giugno 1184,

Aldibrandus causidicus et Ubertus Tadulini [...] f. Luc. caesarum consules treugvani infra Luc. civ., intus eccl. S. Sen[tii] residentes, bonorum hominum] presentia, quorum nomina inferius continentur, investierunt Buschettum missum eorum, quatinus [ex eorum parte] et ex publica Luc. civ. auctoritate corporaliter mitteret in tenere et possessione Albertinum [...] de Flesso, pro ipsa eccl. et plebe et eundem Albertinum syndicum populi seu plebis pro toto populo [... de una] petia de terra seu mascio ipsius eccl., que est in l. et fin. Flesso u. d. Aia Preiti, in q[ua] (?) [...] eius familia, pro quo petebat a Benevento advocato eccl. et canonice S. Donati pro [...] conquerebatur, quod ipse iniuste inbrigabat predictum Uguiccionem et eius familiam [...]. Quare petebat ut de cetero non inbriget ipsum advocatum vel syndicum nec ipsam plebem [... Uguic]cionem et eius familiam habitantes in predicto l. seu mascio, quod predicta plebs non pos[...] et iure parrochiali et ad omnia alia que spectant ad parrochialia iura, ut alia (?) [...] similiter pro facto vicinantie et consulatu vicinantie, ut nullam litem vel [...] predictum Uguiccionem et eius familiam et omnes alios futuros habitatores ipsius loci s[...] omnia predicta et ad omnia que exspectant ad factum vicinantie, donec ibi h[...]dationem et sacramentum calumpnie prestitum et causam ceptam Beneventus advocatus [...] si quid lege et conventu atque tenore ut deinceps plebs et populus commode (?) [...] et predicta eccl. et canonica honore petitoris gravetur, quoniam actio est in rem [... cano]nica venerit ad purgandam p[re]fatam suam malitiam, primo reddat quod pro hac investitio[ne ...] decem de dato civ. et sol. III de brevi isto et den. VIII de equitatur[is ...] tamen plebe et populo semper deinceps habente et lucrante omnes fructus huius investitio[nis ... ni]si consules treugvani cognoverint infra annum vel post annum, quod hec teneris [immissio fraudulenter ...] petita in totum vel in partem, tunc nichil reddi faciant de eo quod in fraudem de[...] in fraudem perceperit, cogant restituere et salva ratione aliarum omnium persona[rum ...]. Presentia: Guilielmetti qd. Martini, Ugolini qd. Marronis et aliorum. [A.] MCLXXXIV, IV non. iun., ind. II. Prefatus Buschettus venit ad suprascriptum l. et [...] et syndicum corporaliter pro suprascripta

plebe et populo in tenere et possessione mis[it]. Accursus not. imp., scriba suprascriptorum cons[ulum].

Originale : E. 46.

1514.

1 (?) *Luglio 1184.*

« Rolandus f. Toscii reddere tenetur annuatim Luc. capitulo in die s. Allexii den. XII de duabus petiis terrarum positis in confinibus Freddane u. d. Cafagio; ut continetur manu Guidi not. de rogito Lucchesis not. (A.) M^oC^oLXXXIII, ipsa die (kal.?) iulii ».¹

Regestum B, c. 73 v.

¹ *Il ms. aggiunge*: De qua carta est alia carta eiusdem facti; manu Lucchesis not., eodem anno et die. *Nel margine, da mano coeva*: Gianni Monandi de Terciliano laborat.

1515.

10 *Luglio 1184.*

« Dominus Arrigus qd. Tasche canonicus S. Martini obtulit Deo et eccl. S. Martini duo masea, que sunt in l. dicto Milliano, et que detinentur per Ugolinum et Martinum; ut de ipsa oblatione continetur (manu) Mandini¹ not. (A.) MCLXXXIII, VI id. iulii ».

Regestum B, c. 93 v.

¹ *Sarà manu Dini?*

1516.

4 *Agosto 1184.*

« Maçus et Rolandus gg. qd. Iohannis et Petrus qd. Ardinghi fuerunt condempnati in curia treuguanorum in star. VIII grani et VIII millii, ad reddendum capitulo S. Martini annuatim. Carta Petri not. (A.) MCLXXXIV, prid. non. aug. ».¹

Regestum B, c. 75. Nel margine del ms: Plebes S. Stephani habet. *Cf. il reg. n. 1520.*

¹ *Il ms. aggiunge*: Et sunt tres alie carte de eadem materia simul ligate.

1517.

Lucca, 10 Agosto 1184.

A. MCLXXXIV, IV id. a(u)g., ind. II. Ego Guiscardus qd. Cigoli Bolgi per hanc cartulam pro anime mee meorumque parentum remedio offero tibi eccl. et mon. S. Petri de loco u. d. Pottheule, medietatem pro indiviso de una petia de terra, q. est campus, posita in confinibus ville de Capannore in l. u. d. in Cafagio Bolgii; que tenet: ambo capita in viis publicis, latus unum in terra Bomgiori, alterum in terra filiorum qd. Grotici et Gerardini Guaschi atque Ildebrandini Lappatipende; similiter offero tibi medietatem pro indiviso de altera petia de terra, q. est

campus, posita in predicta¹ villa in l. u. d. Campolungo; que tenet: unum caput in terra Marignani et aliquantulum in terra Viviani qd. Rusticuecii, alterum in terra predicti Viviani et Boneiuncte eius nepotis et aliquantulum in terra predicti Marignani, latus unum in terra Gerardi qd. Cattonis, alterum in terra Rustichelli qd. Vitali mei nepotis. Medietatem de duabus petiis, una cum omni iure et actione atque proprietate mihi de eis vel pro eis pertinente, offero, quatinus a presenti die, tam in vita mea quam et post obitum meum, predictae terre sint in potestate et proprietate predictae eccl. et abatis et monachorum, q. pro tempore in predicta eccl. fuerint ordinati et in ea officium Deo fecerint, eas habendi et fruendi, ad eorum tantum usum et pauperum atque utilitatem eccl. Pena dupli et sub pena libr. xx et consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Luce fuerit. Act. Luce, in canonica S. Petri Cigoli. S. m. Guiscardi. S. m. Godomanni qd. Martinelli et Ranuccini qd. Montanini atque Tolomei f. Grilli tt. et presentia Martini sacerdotis eccl. S. Petri Cigoli. Glando not. imp.

Originale: V. 7.

¹ *Corretto da predicto*

1518.

27 Agosto 1184.

« Dugha Strambi syndicus Luc. capituli habuit tenutam maseorum de Milliano, que detinebantur per Ugolinum Bernardi et Bellonem Amodעי et Martinum Saraceni. Manu Accursi not. (A.) MCLXXXIII, VI kal. sept. ».

Regestum B, c. 94.

1519.

31 Agosto 1184.

« Cristianus qd. Bornecti et Bonaventura eius germanus reddere tenentur annuatim Luc. capitulo de una petia terre, q. est campus, u. d. alla Valle, star. viii inter granum et milium; unde est carta manu Ghocifredi not. (A.) M^cLXXXIII, II kal. septembris ».¹

Regestum B, c. 23.

¹ *Il ms. aggiunge: Et quam tenet Iacobus qd. Vitalis et reddit inde, ut dicitur, star. xii inter granum et mileum.*

1520.

Lucca, 4 Agosto e 1 Ottobre 1184.

Breve memorie, qualiter in Luc. civ., intus claustrum S. Martini, pre[sentia] bonorum hominum quorum nomina [inferius scripta sunt], lis et controversia, q. vertebatur inter Guidonem subdiac. et camerarium et can. suprascripte eccl. pro se et toto capitulo,

ab una parte, et Mathum⁴ et Rolandum² gg. qd. Iohannis et Segnorectum³ qd. Gerardi et Bernardum qd. Benectori et Petrum qd. [...]ghi,⁴ ab altera parte, invicem inter se investitionem et se suosque heredes et successores obligaverunt, sub pena consulum et treguanorum [presentium] et futurorum Luc. vel alterius potestatis, quę Lucam distringeret, ac libr. xx arg., quod quicquid Duca Strambi f. et Manganellus qd. Dominichi dicerent [et lau]darent de lite infra posita, firmum et ratum haberent et tenerent omni tempore. Quę lis talis erat: Petit Guido [... a] suprascriptis gg. sist. x et medium de [g]rano et a Segnorecto et Bernardo tantumdem et a Petro tantumdem de afficto p[re]terito (?) de [...]onem uniuscuiusque annorum, quantum plus venditam fuerit, et [...]ebant rupisset (?). Dicit Guido quod tantum remansit de illis (?) terris (?),⁵ quas (?) flumen [...] Matho et frater star. viii et Segnorectus [...] et [...] de quibus flumen [...]vit et confitetur, quod debent dare extimationem blave singulorum annorum quantum plus vendita [...]. Duca et Manganellus litem, legitime ventillatam, taliter per laudamentum diffinierunt, dicentes: In nom. Domini; [amen]. Taliter litem diffinimus: ut Matha et R[ol]andus, pro sua parte, dehinc ad proximam octavam Pasche resurrectionis tribuant Guidoni sol. LX den. Luc., de quibus tribuant ad proximas kal. nov. tertiam partem et deinde ad proximum carnelevare aliam [tertiam] partem et deinde usque ad octavam Pasche aliam tertiam partem; et Segnorectus et Bernardus⁶ similiter, ad eundem terminum, sol. LX et Petrus similiter libr. iv den. Luc. monete, ad voluntatem sui prenditoris, ad eundem terminum; et laudamus, ut predicti homines habeant et detineant predictam terram vel terras per libellum, ita tamen, quod predicti gg. vel eorum heredes debeant reddere omni anno in mense aug. canonicis S. Martini tractum et paratum ad canonicam star. viii blave, scilicet iv grani et iv inter milium et fabas; et Segnorectus et Bernardus similiter tantumdem; et si flumen reliquerit et dimiserit ibi terram, quam tulerit, ita quod possint eam laborare, debent reddere omni anno suprascripti gg. star. x et medium et Segnorectus et Bernardus tantumdem, scilicet pro sua parte unusquisque star. v grani et aliam inter milium et fabas, et Petrus similiter star. x et medium et omni anno star. v grani et aliam inter milium et fabas in suprascripto mense, si flumen reliquerit ibi terram vel non, et haec omnia cum iusto star. Luc. venditorio; et ab omni alia petitione utramque partem absolvimus. Preterea omnes suprascripti tenitores ad s. Domini evangelia iuraverunt totum suprascriptum laudamentum firmum et ratum habere et tenere omni tempore; si Deus eos adjuvaret et illa s. evangelia, super quibus unusquisque eorum

manum posuit. Quod factum est in presentia: Guidonis qd. Marcolfi, Garfalletti qd. Villani, Gervasii qd. Rodolfi, Melotti qd. * *. A. MCLXXXIV, prid. non. aug., et ipsa die kal. oct., ind. II et III. Petrus not. imp.

Originale: L. 172; *Regestum A*, c. 37. *Nel verso della carta, di mano dello stesso Petrus*: Cartula laudamenti de terris, que detinent Matha [...] et sui consortes in Arcuata. *E da mano del sec. XII-XIII*: Guindolfo et Arcuata. *Cf. il reg. n. 1516.*

¹ *Il Reg. A aggtunge*: de quo Mattharreo ² *Il Reg. A aggtunge*: pro Orlanducio plebes S. Stephani ³ *Il Reg. A aggtunge*: pro quo Bonfiliius ⁴ *Il Reg. A*: Petrus qd. Ardinghi ⁵ *Il Reg. A*: Sententia etc. de predictis terris (*cf. i regg. nn. 67, 693*). *La rubrica dice*: In Guindolfo ⁶ *Il Reg. A aggtunge*: pro quo idem Bonfiliius

1521. *Chiesa di S. Sensio (Lucca), 20 Novembre 1184.*

Ildebrandus causidicus, Ubertus qd. Tadulini atque Guido doctus f. Gerardi, preminati Travallii, Luc. causarum consules treguani, in porticu domus eccl. S. Sentii residentes, bonorum hominum presentia quorum nomina inferius descripta apparebunt, investierunt Dugam advocatum canonice S. Martini, quatinus per eorum parabolam, ex publica Luc. civ. auctoritate, corporaliter intret et sit in tenere et quasi possessione pro canonica ipsaque canonica sit per eundem Dugam placiti et districtus hominum inferius descriptorum de Massa Macinaria, quos dicebat idem Duga ad curiam, q. v. S. Petronille, pertinere debere, et quos Tiniosus de Vurno asserebat se distringere et placitari debere et placitatum fuisse; quorum nomina ita nominantur, scilicet: Fridianus, Guido doctus, Geminianus, Fieri, Villana, Thone, Guittone, Iohannes, Ursellus, Vecchius, Andreas, Ughiccio, December, Vivianus et alius Vivianus, Bonfiliiolus, Bellone, Aldibrandinus, Spin[a?], Gerardinus, Ruspilius, Bellandus, alius Iohannes filius qd. Scotti, Bonicus filius Magiori, Accursus; quos omnes ass[e]rebat Duga esse manentes predictae canonice et ad predictam curiam (S.) Petronille de Massa Macinari[a] pertinere debere; de quibus omnibus dicebat se pro canonica et ipsam canonicam de iure placitum et districtum habere debere et non Tiniosum et quod placitum et districtum ut Tiniosus non imbrigaret sibi petebat; quatinus Duga pro canonica et canonica quomo(do)¹ possessoris statim deinceps fungatur et Tiniosus honore petitoris gravetur, quia Duga quasi in rem agere videtur et quia Tiniosus post iudicium malitiose a causa cessavit; tali tenore et lege, quod qualicumque die Tiniosus venerit ad iustitiam faciendam, dato convenienti pingnore consulibus treguanis, [ad eorum] voluntatem, semper antequam causa inde fiat vel rationem habeat Tiniosus, reddat huius teneris [expensas],